
Vysokorych|ostní Že|eznice se vyplácejí jen zřidka
PL r i']Vá..] 4'9'201 1 A'(Lr. Ll.]!á ]o ť.,9,i|-a,| 1 a9,'3l

R{j]:j li..j Ko|eiový pÍúÍWs|

Vysokorych|ostni železnice se s{átům a ekonomikám vesměs nevyp|ácejí a jen zřidka přináše'í
přínosy, které jejich zastiánci s|ibují. NapsaI to ve svém neinověiším čís|e brilský bidéník The
Economií v souvis|os{i s tím, že mánii vysokorych|ostních že|eznic v pos|edni době propad|a i britská
v|áda.

Po|itici po ce|érn s!ětě si pod|e Economistu předs1avljí' Že Vaky, které dokáŽou jeŽdit aŽ 400 kilomefrů za
hodinu' přinesou podobný nárust prospeíjty jako mohulný |oz\oj Že|ezničnich síliv,19' sto|etÍ' Velké sumy do

rych|ých Vakú Už v minulosti da|y Japonsko' Francie, Německo' Španě|sko a V poslední době ltá|ie a cÍna.
Prqekty z\EŽuji Aust.a|ie' Po'1uga|sko a |ndonésie' Brilská ýáda se zamýŠ|í nad p|ánem postaút za 32 miliard
l ibe. (891 miIia.d Kč) spojenímezi Londýnem a selerem AngIie'

Vlády jsou náchylr]é Věňt tomu, že Vysokorych|os{ní že|eznice mohou zmímit regionální rozdí|y Vži\Ótní úrovÍ|i a
podpoňi ekonomický dst' Ve skutečnosti Však tenlo cí| rych|o\,laky neplnÍ a někdy |ozdí]y dokonce zesi|ují,
piŠe týdeník' Z\4/š!jí toliŽ Výhody \e|kých a bohatých měst' kde jsou zastá1ky, jak ukazují zkušenosti z
Japonska' Francie a spaně|ska' kde se díky superrych|ým Vakúm ekonomická akiiúia jeŠtě úce koncentro\ala
do meirooo|i na úkor orovincií'

''Vysokorych|ostní \'aky podobně jako jiné p|ojekty regenerace infrastruktury ekonomIckou aktivitu často jen
přemisťují' než aby ji pomáhaly vytvářet'.' píše Economist' Města' kteÉ mě|a na dosa\ádní standa|dní t€ti
zastá\,ku a na nor,e ji mít nebudou' totiž mohou z|ratit podnikate|e a ekonomická akiiúta sé z nich přemÍstí do
center.

Výhody z \ 'ysokorych|os{ní Že|eznice maj; zejména ces|ující podníkate|é' j imŽ to še{i| óas a penize' V Č|né jsou
j2denky lak drahé' že jsou mi.no možnosti !ě|šiny lidí. Je|ikoŽ a|e Wsokorychlostní železnice \ryžaduj{ obro\6ké
in\estice' obwk.e stální. zap|atí projekt daňoú pop|atnÍci' celkoÉ lak touto ''\e.kou Mako\ou |oupeŽí.'' jak

časopis \4'stavbu Wsokorychlostních Že|eznic naz\a|, získávaji jen bohaté cent.á|ní Íegiony a zámoŽní

iednotl i\ci na úkor chudŠích'

Vysokorychlostní železnice majíjisté odů\i]dnění pro přepralt] mezi hustě za|idněnými a na\zájem \zdá|enými
městskými shuky jako \'e Východ.í části cíny, Na kra|ších irasách VŠak jejich Výhody mizí' protoŽe nemohou
ničim přispěi ke t.ansformaci regionu, ani nemají výhody šřších sítí.

''A něco tako\,eho jako |é\iÍ]á wsokorychlostni že|eznice neexistuje,', konstatuje The Economist. Znamená to, že
okÍajoÉ přinosy těchto zázraků techniky V podobě zkrácené cesty jsou zce|a odbourány Vysokými nák|ady'

Nák|ady na qista\óu Wsokorychlostních že|eznic také odsá\ají zd|oje ze skromnějŠich. a|e eÍektiwějšich
projektů' V menších zemích má mnohem \ětŠí smysl modernizace dosa\ad.ích poma|ejŠích spojení' například



zlepšeni sig.a|izace- Týdeník u\rádí, Že některé běŽné bitské r,taky by moh|y s\ou rych|ost z nynějŠích 200

km/h modemizacÍ signa|izace ještě z\ryšit, ovŠem ''odita|ení no!ého signa|izačního zařízení bude ziejmě pro

po'itiky méně at.aktiwlí nď oteťení.o\eho futuíjstického projektu'''

E conomis tvyzý \ , áBÍ i t án i i , abysw j \e l ko l epýpro jek twsoko rych los tníŽe lezn i ceza !Íh|a ,dokud ječas '
ostatnÍm zemím doporuči|, aby s\e plány na tomlo po|i přehodnoti|y' Dobrá infrastruktura WdrŽí d|oLrho. avšak

Špatná'.může \-ykolejit jak \€řejné ínance. tak ambice da|Šího rozwje země'', uzaúrá týdeník'

ohodnodte článek: Autor O- e-ooxvnni a rB B.-

CTK

spo/eč,ost KoNs IRUKoE Media, s'| a wužiýé
zpžÝodajstýI čŤK' jehaž obsah je chréněn auta|skýn
zákonem Piépis, šiÍeni či da]ši zpřis|upňrýáni taholÓ
obsahu či kho ěástiÝeřejnostj' a to jakýrkollv zpŮsaben
je bez p|édchoziho sauhlasu ČÍK \ýs]ovně zakázénÓ,

a t : I  , r . : t r t r : i  . , i t . :  : t , : - .  : ,  ; . . : r : r : : . a r i l r . . a  -  , r  ' . 1  . , ,

\  oPERAČt{i  PRoGRAM<,)| ;?ÍBi[tl'
lVHopsKÁ uNlÉ
EVRoP5Ký lo 0 efto BE6mtrÁÚ{ fiozvo,
NVÉsncE Do vÁll BUooU{ oíl


